



**BANCO DEL PAÍS, S. A.**  
**ESTADO DE RESULTADO**  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(Cifras en Lempiras)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>8,137,835,620</b>
Intereses	6,734,027,962
Comisiones	1,101,611,283
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	302,196,375
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>4,315,859,917</b>
Intereses	3,677,723,716
Comisiones	423,543,664
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	214,592,537
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>3,821,975,703</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>	<b>417,025,036</b>
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	5,162,782
Ganancia en Venta de Activos y Pasivos	32,790,779
Arrendamientos Operativos	7,601,656
Servicios Diversos	371,469,819
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>2,792,879,121</b>
Gastos por Administración	1,935,445,968
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	1,423,261
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	1
Deterioro de Activos Financieros	574,100,000
Depreciaciones y Amortizaciones	137,445,823
Provisiones	740,009
Gastos Diversos	143,724,058
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>1,446,121,618</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>-12,711,243</b>
Utilidad antes del Impuesto sobre la Renta	<b>1,433,410,376</b>
Impuesto sobre la Renta	449,934,638
<b>UTILIDAD ( O PÉRDIDA ) NETA</b>	<b>983,475,737</b>

Indicadores Financieros III Trimestre	2024	2023
Índice de Morosidad	0.70%	0.54%
Índice de Créditos a Partes Relacionadas	1.63%	1.84%
Índice de Adecuación de Capital (IAC)	12.50%	13.53%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	137%	145%
Calces de Moneda Extranjera	9.02%	8.00%
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	16.65%	23.01%
Rendimiento sobre Activos Totales Netos (ROA)	1.11%	1.79%
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	100,039	22,986

**María del Rosario Selman - Housein**  
Presidenta Ejecutiva

**Marcio Castañeda**  
Contador General

**Carlos Rolando Vides**  
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.

**BANCO DEL PAÍS, S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(Cifras en Lempiras)

	2024	
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses (neto)	3,002,223,750	
Comisiones (neto)	667,818,526	
Servicios (neto)	(255,576,305)	
Pago por gastos de administración	(1,383,810,486)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)		
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	(4,416,931)	
Inversiones (neto)	(10,386,339)	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(7,171,232,070)	
Depósitos (neto)	(306,554,497)	
Venta de bienes recibidos en pago	45,277,951	
Otros ingresos y gastos (neto)	(1,334,526,134)	
<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		(6,751,182,534)
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes en acciones neto		
Dividendos recibidos	112,793,308	
Bienes muebles e inmuebles neto	(432,573,671)	
Otras entradas y salidas de inversión neto		
<b>FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		(319,780,363)
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras neto	4,975,484,727	
Valores, títulos y obligaciones en circulación	4,082,514,000	
Capital contable	(545,492,724)	
Otras entradas y salidas de financiación neto		
<b>FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		8,512,506,003
<b>TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO</b>		1,441,543,105
<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>		1,441,543,105
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	15,527,630,287	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	16,969,173,392	

**María del Rosario Selman - Housein**  
Presidenta Ejecutiva

**Marcio Castañeda**  
Contador General

**Carlos Rolando Vides**  
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.



SEGUROS DEL PAÍS, S.A.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	25,797,280	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	73,670,151
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	840,955,135	Obligaciones por Sinistros	6,364,290
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	830,245,264	Primas en Depósito	48,194,901
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		Otras Obligaciones con Asegurados	19,110,960
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	167,775,580
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	271,405,152
Inversiones Financieras Designadas al Costo		Reservas Matemáticas	8,001,381
Instrumentos Financieros Derivados		Reservas para Riesgos en Curso	187,431,633
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	10,709,871	Reservas de Previsión	73,507,008
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras ( - )		Reservas para Riesgos Catastróficos	2,465,130
		Reservas Especiales	
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	24,420,590	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	124,514,485
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	321,370,634	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	
De Vida Individual	4,463,197	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	92,978,236
De Seguro Popular		<b>OTROS PASIVOS</b>	45,382,493
De Seguros Previsionales		<b>TOTAL PASIVO</b>	775,726,098
De Vida Colectivo	82,678,050	<b>PATRIMONIO</b>	
De Seguro de Sepelio		<b>CAPITAL SOCIAL</b>	300,000,000
De Accidentes y Enfermedades	36,805,911	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	47,085,788
De Incendio y Líneas Aliadas	67,722,302	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	317,277,659
De Vehículos Automotores	98,678,041	Resultados de Ejercicios Anteriores	207,890,899
De Otros Seguros Generales	32,758,562	Resultado Neto del Ejercicio	109,386,760
De Fianzas	2,794,256	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar ( - )	-4,529,684	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	664,363,446
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	78,083,544		
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	8,194,405		
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>			
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	13,189,183		
Terrenos			
Edificios			
Instalaciones	4,299,285		
Mobiliario y Equipo	4,574,340		
Vehículos	4,315,558		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero			
<b>OTROS ACTIVOS</b>	128,078,773		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	1,440,089,544	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	1,440,089,544
<b>Total Activos Contingentes</b>	1,209,270,943	<b>Total Pasivos Contingentes</b>	1,209,270,943
<b>Cuentas de Orden y Registro</b>	588,128,606,407	<b>Contracuenta de Cuentas de Orden y Registro</b>	588,128,606,407

Gerardo Rivera  
Gerente General

Felipe Nuñez  
Contador General

Jose Nuñez  
Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de Seguros del País, S.A.

**SEGUROS DEL PAÍS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	1,572,075,094
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	659,813,694
<b>Primas Netas</b>	<b>912,261,400</b>
Primas cedidas	539,743,769
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>372,517,632</b>
Variación en las Reservas Técnicas	79,895,884
Variación en las Reservas Técnicas	60,044,674
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>352,666,422</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	130,781,058
Gastos de Intermediación	78,582,641
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>404,864,840</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	101,717,767
Salvamentos y Recuperaciones	35,744,726
Siniestros y Gastos de Liquidación	305,791,514
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	4,159,409
<b>Siniestros Netos</b>	<b>172,488,430</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>232,376,410</b>
Ingresos Técnicos Diversos	8,024,419
Gastos Técnicos Diversos	62,899,832
<b>Resultado Técnico</b>	<b>177,500,997</b>
Gastos de Administración	87,352,783
<b>Resultado de Operación</b>	<b>90,148,213</b>
Ingresos Financieros	58,409,550
Gastos Financieros	8,287,852
<b>Margen Financiero</b>	<b>50,121,698</b>
Otros Ingresos	705,261
Otros Gastos	7,750
<b>Resultado Financiero</b>	<b>140,967,422</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	0
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>140,967,422</b>
Impuesto sobre la Renta	31,580,662
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>109,386,760</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable	
Con Cambios en Otro Resultado Integral	
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	
En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta,	
Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	
Propiedades, Planta y Equipo	
Propiedades de Inversión	
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	
Otros Activos	
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	
<b>Utilidad (Pérdida Integral total)</b>	<b>109,386,760</b>

INDICADORES TÉCNICOS FINANCIEROS

	Septiembre, 2024	Septiembre, 2023
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	88.25%	87.16%
Primas por Cobrar Netas / Primas Netas	35.23%	46.48%
Siniestros Netos / Primas Netas	32.87%	28.57%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	44.70%	39.49%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.7 VECES	1.6 VECES
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	255.00%	107.52%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	28.90%	15.99%

Gerardo Rivera  
Gerente General

Felipe Nuñez  
Contador General

Jose Nuñez  
Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de Seguros del País, S.A.

Grupo Financiero del País



## BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACIÓN

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024  
(Expresados en Lempiras)

ACTIVO	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
Disponibilidades	L 16,957,181,997	L -37,788,675	L 25,797,280	L 16,969,173,392
Inversiones financieras	10,354,940,271	-192,000,000	840,955,135	9,705,985,135
Préstamos, descuentos e intereses a cobrar neto	81,508,862,925		24,420,590	81,484,442,334
Cuentas por cobrar	323,915,019			323,915,019
Primas por cobrar	321,370,634		321,370,634	
Inversiones en acciones	26,797,957			26,797,957
Reserva a cargo de sociedades de seguros y fianzas	78,083,544		78,083,544	
Inversiones en acciones en asociadas		-99,999,900		99,999,900
Inmuebles, mobiliario y equipo neto	1,627,736,297		13,189,183	1,614,547,114
Activos eventuales	216,819,431		8,194,405	208,625,026
Otros activos	1,107,288,221		128,078,773	979,209,448
Total activo	<u>L 112,522,996,295</u>	<u>L -329,788,575</u>	<u>L 1,440,089,544</u>	<u>L 111,412,695,326</u>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>				
Depósitos	L 66,481,281,978	L -229,788,675	L	L 66,711,070,654
Reservas técnicas y matemáticas	271,405,152		271,405,152	
Obligaciones con sociedades de seguros y fianzas	124,514,485		124,514,485	
Reservas para siniestros	167,775,580		167,775,580	
Obligaciones Financieras	24,806,727,718			24,806,727,718
Obligaciones subordinadas a término	2,087,022,000			2,087,022,000
Valores, títulos y obligaciones	6,406,519,134			6,406,519,134
Impuesto sobre la renta por pagar	92,821,601			92,821,601
Impuesto sobre la renta diferido	20,193,166			20,193,166
Indemnizaciones laborales	2,284,044			2,284,044
Cuentas por pagar	889,805,496	100	189,768,376	700,037,020
Provisiones	826,399,456			826,399,456
Ingresos diferidos	352,595,675		22,262,504	330,333,171
Total pasivo	<u>L 102,529,345,486</u>	<u>L -229,788,575</u>	<u>L 775,726,098</u>	<u>L 101,983,407,963</u>
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital social - Acciones comunes	L 6,753,719,440	L -300,000,000	L 300,000,000	L 6,753,719,440
Aportes por capitalizar				
Patrimonio restringido no distribuido	308,830,758			308,830,758
Superávit pagado	185,506,010			185,506,010
Capital complementario ( Reservas )	359,877			359,877
Superávit por venta de bienes adjudicados	100,939,559			100,939,559
Reserva legal	47,085,788		47,085,788	
Utilidades acumuladas	2,597,209,378	200,000,000	317,277,659	2,079,931,720
Total patrimonio	<u>9,993,650,809</u>	<u>-100,000,000</u>	<u>664,363,446</u>	<u>9,429,287,363</u>
<b>TOTAL</b>	<b><u>L 112,522,996,295</u></b>	<b><u>L -329,788,575</u></b>	<b><u>L 1,440,089,544</u></b>	<b><u>L 111,412,695,326</u></b>
Activos y pasivos contingentes	16,551,901,995		1,209,270,943	15,342,631,052
Cuentas de Orden	1,145,838,231,582		588,128,606,407	557,709,625,175

**María del Rosario Selman - Housein**  
Presidenta Ejecutiva

**Marcio Castañeda**  
Contador General

**Carlos Rolando Vides**  
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.





## BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A. Banco del País, S.A.	
<b>PRODUCTO FINANCIERO</b>				
Ingreso por intereses	L 6,782,074,365	L -10,363,148	L 58,409,550	L 6,734,027,962
Ingresos por comisiones	1,101,611,283			1,101,611,283
Ingresos por primas	878,297,249	-33,964,152	912,261,400	
Otros Ingresos	413,831,485		111,635,110	302,196,375
	<u>9,175,814,381</u>	<u>-44,327,300</u>	<u>1,082,306,061</u>	<u>8,137,835,620</u>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>				
Sobre depósitos	-3,667,360,568	10,363,148		-3,677,723,716
Gastos por comisiones	-431,831,517		-8,287,852	-423,543,664
Otros gastos	-214,592,537			-214,592,537
Siniestros y gastos de liquidación	-172,501,187	-12,757	-172,488,430	
Gastos de intermediación	-78,582,641		-78,582,641	
Variación en reservas técnicas				
Primas cedidas a Reaseguradoras y Reafianzadores	<u>-539,743,769</u>		<u>-539,743,769</u>	
	<u>-5,104,612,218</u>	<u>10,350,391</u>	<u>-799,102,692</u>	<u>-4,315,859,917</u>
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<u>4,071,202,163</u>	<u>-33,976,909</u>	<u>283,203,369</u>	<u>3,821,975,703</u>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>				
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	5,162,782			5,162,782
Ganancias en venta de activos y pasivos	32,790,779			32,790,779
Arrendamientos operativos	6,364,833	-1,236,822		7,601,656
Servicios Diversos	<u>342,531,068</u>	<u>-28,938,752</u>		<u>371,469,819</u>
	<u>386,849,462</u>	<u>-30,175,574</u>		<u>417,025,036</u>
<b>OTROS GASTOS</b>				
Gastos de administración	-1,982,335,718	35,436,274	-82,326,024	-1,935,445,968
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-1,423,261			-1,423,261
Pérdida en venta de activos y pasivos	-1			-1
Deterioro de activos financieros	-574,100,000			-574,100,000
Depreciaciones y amortizaciones	-142,472,582		-5,026,759	-137,445,823
Provisiones	-740,009			-740,009
Gastos diversos	<u>-169,660,720</u>	<u>28,938,752</u>	<u>-54,875,413</u>	<u>-143,724,058</u>
	<u>-2,870,732,291</u>	<u>64,375,026</u>	<u>-142,228,197</u>	<u>-2,792,879,121</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<u>1,587,319,333</u>	<u>222,543</u>	<u>140,975,172</u>	<u>1,446,121,618</u>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES:</b>				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	<u>-124,941,536</u>	<u>-112,222,543</u>	<u>-7,750</u>	<u>-12,711,243</u>
	<u>-124,941,536</u>	<u>-112,222,543</u>	<u>-7,750</u>	<u>-12,711,243</u>
<b>UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<u>1,462,377,798</u>	<u>-112,000,000</u>	<u>140,967,422</u>	<u>1,433,410,376</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	<u>-481,515,301</u>		<u>-31,580,662</u>	<u>-449,934,638</u>
<b>UTILIDAD NETA</b>	<u>L 980,862,497</u>	<u>L -112,000,000</u>	<u>L 109,386,760</u>	<u>L 983,475,737</u>

**María del Rosario Selmán - Housein**  
Presidenta Ejecutiva

**Marcio Castañeda**  
Contador General

**Carlos Rolando Vides**  
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.